
介護保険分
改正後

据え置き

据え置き

据え置き

据え置き

改正前

2.0%

9600 円

4900円

16万円

後期高齢者支援金分
改正後

据え置き

8600 円

6900 円

19 万円

改正前

2.9%

8200 円

5500円

17万円

医療保険分
改正後

据え置き

２万 5900 円

２万 900 円

54 万円

改正前

8.7%

２万 3700円

１万 6600円

52 万円

所 得 割 率

均 等 割 額

平 等 割 額

賦課限度額（年間）

平成 28 年度 国民健康保険税率

臨
時
給
付
金
対
策
室
か
ら
の
お
知
ら
せ

給
付
金
の
対
象
と
な
る
可
能
性
の
あ
る
人
に
は
８
月
末
に
申
請
書
を
送
付
し
ま
す

臨
時
福
祉
給
付
金
の
申
請
受
付
を
開
始
し
ま
す

平
成
28
年
度 
臨
時
福
祉
給
付
金

◆
支
給
対
象
者
…
平
成
28
年
度
分
の
住
民
税
が
課
税
さ
れ
て
い

な
い
人
。
た
だ
し
、
平
成
28
年
度
分
の
住
民
税
が
課
税
さ
れ
て

い
る
人
に
扶
養
さ
れ
て
い
る
場
合
や
、
生
活
保
護
を
受
給
し
て

い
る
場
合
は
対
象
外
で
す
。

◆
支
給
額
…
対
象
者
１
人
に
つ
き
３
千
円

障
害
・
遺
族
年
金
受
給
者
向
け
給
付
金

◆
支
給
対
象
者
…
平
成
28
年
度
臨
時
福
祉
給
付
金
の
支
給

対
象
者
で
、
平
成
28
年
５
月
分
の
障
害
基
礎
年
金
・
遺
族

基
礎
年
金
等
を
受
給
し
て
い
る
人

◆
支
給
額
…
対
象
者
１
人
に
つ
き
３
万
円

◆
申
請
方
法
…
郵
送
か
窓
口
で
の
申
請
。
郵
送
に
よ
る
申

請
の
場
合
は
、
専
用
の
返
信
用
封
筒
を
使
用
し
て
く
だ
さ

い
。
窓
口
の
混
雑
が
予
想
さ
れ
る
た
め
、
郵
送
で
の
申
請

を
お
す
す
め
し
ま
す
。

◆
申
請
期
間
…
９
月
１
日

（木）
～
12
月
１
日

（木）

※
郵
送
の
場
合
は
12
月
１
日
消
印
有
効

◆
受
付
窓
口
…
臨
時
福
祉
給
付
金
専
用
受
付
窓
口（
市
役

所
１
階
市
民
ホ
ー
ル
）／
各
地
域
局
、
各
地
域
市
民
セ
ン

タ
ー
で
も
受
け
付
け
ま
す
。

▼
受
付
時
間
…
午
前
８
時
30
分
～
午
後
５
時（
土
・
日
曜

日
、
祝
日
を
除
く
）

問 

臨
時
給
付
金
対
策
室（
福
祉
課
内
）☎（
21
）０
２
６
６
、

制
度
に
関
す
る
問
い
合
わ
せ
…
厚
生
労
働
省
・
２
つ
の
給

付
金
専
用
ダ
イ
ヤ
ル
☎
０
５
７
０
‐
０
３
７
‐
１
９
２
、

H
P

…http://w
w

w
.2kyufu.jp/

支給対象者診断チャート
平成 28 年度分の住民税が
課税されていますか？

支
給
対
象
で
は
あ
り
ま
せ
ん

平成 28年度分の住民税が課税されてい
る人に扶養してもらっていますか？

生活保護を受けていますか？

平成 28 年度臨時福
祉給付金（３千円）の
支給対象者

いいえ

いいえ

いいえ

はい

はい

はい

申請書 本人確認書類 受け取る口座が
確認できる書類

支給対象となる可能性
のある人に郵送します。

健康保険証、運転免許証、パスポート、住民
基本台帳カードなどの写し　（外国人は、在留
カード、特別永住者証明書などの写し）
※�申請者の本人確認書類を添付してください。
※�代理で申請される場合は、代理人の本人確
認書類も添付してください。

※�有効期限にご注意ください。

金融機関名、口座番号、
口座名義人（カナ）がわか
る通帳やキャッシュカー
ドの写し

平成 28 年度５月分の障害
基礎年金・遺族基礎年金を
受給していますか？

高齢者向け給付
金（３万円）を受
給しましたか？

はい

はい

平成 28 年度臨時福祉給付
金（３千円） および 障害・
遺族年金受給者向け給付金

（３万円）の支給対象者

いいえ

申
請
に
必
要
な
書
類

医
療
連
携
課
・
税
務
課
・
市
民
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

日
ご
ろ
か
ら
健
康
づ
く
り
に
心
掛
け
ま
し
ょ
う

国
民
健
康
保
険
税
等
が
改
正
さ
れ
ま
し
た

税
額
の
計
算
は
世
帯
ご
と
で
す

　
国
保
税
の
税
額
は
、「
所
得
割
」「
均

等
割
」「
平
等
割
」
の
３
つ
の
合
計
で
、

世
帯
ご
と
に
計
算
し
て
、
納
税
義
務
者

で
あ
る
世
帯
主
に
課
税
さ
れ
ま
す
。

◆
所
得
割
…
加
入
者
ご
と
に
平
成
27
年

中
の
総
所
得
金
額
等
か
ら
基
礎
控
除
額

（
33
万
円
）
を
引
い
た
額
に
税
率
を
乗

じ
て
算
出

◆
均
等
割
…
加
入
者
１
人
当
た
り
の
年

額
に
加
入
者
数
を
乗
じ
て
算
出

◆
平
等
割
…
１
世
帯
当
た
り
の
年
額

問 

医
療
費
に
関
す
る
こ
と　
医
療
連
携
課 

☎（
21
）０
２
５
８

　

  

国
保
税
に
関
す
る
こ
と　
税
務
課 

☎（
21
）０
２
１
４

　

  

国
保
の
加
入
・
脱
退
に
関
す
る
こ
と　
市
民
課 

☎（
21
）０
２
５
８

◆
医
療
保
険
分
お
よ
び
後
期
高
齢
者
支

援
金
分
…
０
歳
か
ら
74
歳
が
対
象
。
75

歳
に
な
る
場
合
は
、
誕
生
月
の
前
月
ま

で
を
月
割
り
で
計
算
し
ま
す
。

◆
介
護
保
険
分
…
40
歳
か
ら
64
歳
が
対

象
。40
歳
に
な
る
場
合
は
誕
生
月
か
ら
、

65
歳
に
な
る
場
合
は
誕
生
月
の
前
月
ま

で
を
月
割
り
で
計
算
し
ま
す
。

※
年
度
の
途
中
で
加
入
者
数
の
異
動
が

あ
っ
た
場
合
は
、
月
割
り
の
計
算
に
な

り
ま
す
。

　
国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
は
、
加
入
者
の
皆
さ
ん
が
国
民
健
康
保
険
税
（
国
保
税
）

を
出
し
合
い
、
必
要
な
医
療
費
に
充
て
る
相
互
助
け
合
い
の
制
度
で
す
。

　
平
成
28
年
度
国
民
健
康
保
険
税
率
等
は
、
次
の
と
お
り
改
正
さ
れ
ま
し
た
の
で
お
知

ら
せ
し
ま
す
。

カクニンジャ

いいえ

市
民
課
か
ら
の
お
知
ら
せ

10
月
１
日
か
ら
新
し
く
な
り
ま
す

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証

行政情報行政情報

　
新
し
い
国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証

（
桃
色
・
カ
ー
ド
型
）を
９
月
中
旬
に
世

帯
主
へ
郵
送
し
ま
す
。

　
被
保
険
者
証
が
届
い
た
ら
記
載
事
項

を
確
認
し
、
10
月
１
日
か
ら
新
し
い
被

保
険
者
証
を
医
療
機
関
の
窓
口
に
提
示

し
て
く
だ
さ
い
。

　

新
し
い
被
保
険
者
証
の
有
効
期
限

は
、
平
成
29
年
９
月
30
日
で
す
。

　
平
成
29
年
９
月
30
日
ま
で
に
75
歳
に

な
る
人
と
退
職
被
保
険
者
で
65
歳
に
な

る
人
は
、
有
効
期
限
が
異
な
り
ま
す
。

　

国
民
健
康
保
険
税
の
納
付
状
況
に

よ
っ
て
は
、
納
税
相
談
の
後
、
市
役
所

で
直
接
交
付
し
ま
す
。

　

社
会
保
険
な
ど
に
加
入
し
た
と
き

は
、
国
民
健
康
保
険
の
資
格
を
喪
失
す

る
手
続
き
を
早
急
に
行
っ
て
く
だ
さ

い
。
手
続
き
は
、
市
民
課
、
各
地
域

局
、
各
地
域
市
民
セ
ン
タ
ー
で
受
け
付

け
ま
す
。

問 

市
民
課 

☎（
21
）０
２
５
２

6H28 (2016) ８月7 H28 (2016) ８月


